Дело №

07RS0№-17

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Нальчикский городской суд Кабардино-Балкарской республики в составе:

председательствующего - судьи Афашагова М.М.

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката ФИО11

при секретарях судебного заседания – помощнике судьи ФИО5, ФИО6

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, КБАССР, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не работающего, холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживавшего до ареста по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, судимого

- ДД.ММ.ГГГГ Нальчикским городским судом по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

ФИО2, испытывая затруднения материального характера, имея преступный умысел, направленный на получение имущественной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным предварительным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом, интернет-мессенджера «Whatsapp» (Ватсап), зарегистрированным под ник-неймом «Миша» (темакбр) с целью совершения сбыта наркотических средств на территории Кабардино-Балкарской Республики, путём осуществления закладок в тайниках.

Для осуществления своего преступного умысла, ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся зашифрованным абонентом мессенджера «Whatsapp» (Ватсап), зарегистрированным под ник-неймом «Миша», через интернет-мессенджер «Whatsapp» (Ватсап) путем поднятия тайниковой закладки, незаконно приобрел ДД.ММ.ГГГГ, находясь напротив 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, имеющий географические координаты 43.292920 с.ш. и 43.381153 в.д., в расфасованном виде вещество, являющееся, согласно заключения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, веществом, содержащим в своем составе кофеин, веществом из группы меторфанов, кофеин и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6 - моноацетилморфин включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для указанного наркотического средства, для его последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, КБР, путём осуществления закладок в тайниках.

Далее, ФИО2, в точно не установленное предварительным следствием время, но не позднее 19 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, в виде незаконного оборота наркотических средств, предвидя, что его преступные действия негативно повлияют на состояние здоровья населения, социально-психологическую атмосферу, из общей массы ранее незаконно приобретенного вещества, содержащего в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов, кофеин и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6 - моноацетилморфин, осуществил тайниковые закладки наркотического средства героин, массами 0,37 г., 0,40 г., а всего общей массой 0,77 г., на участках местности, расположенных по следующим адресам:

- на углу улиц Дагестанская-Краснопартизанская в 

<

адрес>, КБР, имеющий географические координаты 43.49005504 с.ш. и 43.6380246 в.д., массой 0,37 г ;

- в пяти метрах от 

<

адрес> сторону 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, имеющий географические координаты 43.4895403 с.ш., и 43.6384242 в.д., массой 0,40 г., которые ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе произведенного осмотра места происшествия в период времени с 20 часов 10 минут по 20 час 30 минут.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе произведенного сотрудниками полиции осмотра участка местности, расположенного в 12 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР в период времени с 19 часов 18 минут по 20 часов 00 минут у ФИО2 обнаружены и изъяты 50 свертков с веществом, являющимся согласно заключения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, веществом, содержащим в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов, кофеин и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6 - моноацетилморфин, массами 0,32г; 0,41 г; 0,38г; 0,37г; 0,38г; 0,40г; 0,47г; 0,44г; 0,33г; 0,42г; 0,38г; 0,42г; 0,39г; 0,39г; 0,39г; 0,37г; 0,36г; 0,35г; 0,42г; 0,42г; 0,39г; 0,39г; 0,39г; 0,38г; 0,34г; 0,40г; 0,42г; 0,36г; 0,44г; 0,41г; 0,38г; 0,44г; 0,36г; 0,36г; 0,37г; 0,48г; 0,37г; 0,38г; 0,42г; 0,35г; 0,40г; 0,37г; 0,36г; 0,38г; 0,41г; 0,37г; 0,34г; 0,46г; 0,47г; 0,14г, а всего общей массой 19,34 г, включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статьей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером для указанного наркотического средства, которые ФИО2 намеревался незаконно сбыть на территории 

<

адрес>, КБР путем осуществления закладок в тайниках.

Таким образом, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов, кофеин и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6 - моноацетилморфин, массой 20,11 г, в крупном размере, по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, которыми данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при вышеизложенных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении в совершении вышеуказанного преступления признал в полном объеме. От дачи показаний по обстоятельствам инкриминируемого преступления отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьёй 51 Конституции РФ, в связи с чем, в порядке ст.276 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения были оглашены его показания данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, согласно которым свою вину в инкриминируемом ему деянии по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объеме и показал, что он является наркозависимым человеком, употребляет периодически наркотическое средство «героин», которое он приобретал ранее через мессенджер «Whatsарр/Ватсап» у незнакомого мужчины по имени «Миша». Абонентского номера указанного мужчины не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки с «Мишей», последний предложил ему работу, которая заключалась в том, что необходимо осуществлять тайниковые закладки наркотического средства «героин» на территории 

<

адрес>, КБР, обещав при этом, что он будет платить 500 рублей за каждую осуществленную закладку. На его предложение он согласился, так как он остро нуждался в деньгах, чтобы раздать долги. В указанный день ему прислали на мессенджер «Whatsарр/Ватсап» фотографию с точными координатами местоположения тайниковой закладки, которую необходимо было поднять и разложить по разным адресам на территории 

<

адрес>. Прибыв по фотографии, предварительно вбив координаты в телефон на место, расположенное по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, он поднял тайниковую закладку, в которой находились 5 полимерных свертков, которые необходимо было разложить по разным адресам, путем помещения в тайники. Он сразу выполнил его указание, и после осуществления указанных 5 тайников, ему стало известно, что это были пустые свертки без наркотического средства. Места, куда он их положил, в настоящее время не помнит. Таким образом, его проверили, обманет он или нет. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ему снова на мессенджер «Whatsарр/Ватсап» «Миша» прислал фотографию, с точным местоположением большой партии тайниковой закладки наркотического средства «героин», которую он должен был поднять, и осуществить новые тайники для конечных потребителей на территории 

<

адрес>. Согласившись, он из села Аргудан прибыл в 

<

адрес>, точное место не помнит, по координатам, указанным в фотографии, где на земле, возле трансформаторной будки нашел полимерный сверток черного цвета, развернув который, он увидел полимерные свертки. Он сразу понял, что это наркотическое средство «героин». В указанном свертке находились 52 маленьких полимерных свертка с наркотическим средством героин, разных цветов, которые он должен был разложить по различным адресам, путем помещения в тайники. После чего, сообщив «Мише» о том, что он нашел большую тайниковую закладку, последний сказал ему начать осуществлять тайниковые закладки в различных местах. Затем, из вышеуказанных 52 свертков, он сразу осуществил 2 тайниковые закладки на углу улиц Дагестанская/Краснопартизанская и по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР и, сфотографировав места, он отправил фотографии «Мише» с точными координатами. После осуществления указанных двух закладок, он направился на 

<

адрес>, где заметил, что к нему подходят двое парней. Он сразу понял, что к нему подходят сотрудники полиции, и, испугавшись, стал убегать от них, однако его сразу поймали. Когда он стал убегать, он уронил находящийся при нем мобильный телефон «РОСО» и сломался экран. Далее, ему сотрудники полиции показали свои служебные удостоверения, представились, после чего спросили, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, на что он, ответил, что у него в кармане брюк имеется наркотическое средство «героин» в общем количестве 50 свертков, среди которых находился 1 сверток, который он успел уже употребить. На тот момент он уже находился в состоянии наркотического опьянения. Далее, приехала следственно-оперативная группа, которые пригласили двух понятых и после разъяснения им прав и обязанностей, в ходе осмотра места происшествия, ему предложили выдать запрещенные предметы и вещества, находящиеся при нем. После чего, в ходе осмотра, он выдал 50 полимерных свертков, обернутых в липкую ленту с наркотическим средством «героин», а также банковскую карту АО «Тинькофф Банк», денежные средства в размере 3600 рублей, а также мобильный телефон «РОСО», который лежал на земле. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в отдельные полимерные пакеты. Затем, в присутствии понятых были произведены и изъяты смывы с обеих ладоней рук, носогубного треугольника, а также контрольный смыв, которые были упакованы в четыре прозрачных полимерных пакета по отдельности. После окончания вышеуказанных действий, он показал сотрудникам полиции, осуществленные им тайниковые закладки наркотического средства, а именно на углу улиц Дагестанская/Краснопартизанская и по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, которые также были обнаружены и изъяты в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых (л.д. 219-225).

Виновность ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается не только признательными показаниями, данными им в ходе предварительного следствия, но и следующими доказательствами.

Допрошенный в ходе судебного разбирательства свидетель Свидетель №3 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время примерно с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, совместно с личным составом ОКОН УМВД России по г.о. Нальчик, на территории обслуживаемой ОП № УМВД России по г.о.Нальчик, по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР ими был замечен ФИО2, который увидев сотрудников полиции, сломал свой сотовый телефон, потом успокоился и на вопрос сотрудников имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, ФИО2 ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «героин». Далее в ходе проведения мероприятия ФИО2 пояснил, что в кармане надетых на нем брюк находится наркотическое средство «героин», в одном кармане 49 свертков, а в другом кармане 1 сверток, всего 50 свертков, которые он приобрел для распространения. Данные свертки были изъяты и упакованы. Также у него был изъят телефон, банковская карта на имя ФИО12 и денежные средства. Были произведены смывы с ладоней обеих рук, носогубного треугольника и контрольный смыв. После проведения осмотра места происшествия ФИО2, в присутствии понятых, изъявил желание показать места, где он успел уже осуществить тайниковые закладки. В ходе проведения осмотра места происшествия на углу улиц Дагестанская/Краснопартизанская, в 

<

адрес>, КБР, ФИО2 указал на место, расположенное возле трансформаторной будки, где он осуществил тайниковую закладку. В ходе проведения осмотра по вышеуказанному адресу, был обнаружен один полимерный сверток. Далее по 

<

адрес>, не доходя до ФИО3 он показал место другой тайниковой закладки, где была обнаружена уже крупная закладка. ФИО12 пояснял, что наркотические средства заказывал через мессенджер «Whatsарр/Ватсап» для их распространения. При этом, ФИО2 не говорил, что для личного потребления заказывал наркотические средства. 

В судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные при производстве предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, проходя по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, вместе со своим другом Свидетель №2, который проживает по адресу: КБР, 

<

адрес>, к ним подошли ранее незнакомые парни, которые предъявив свои служебные удостоверения, попросили принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия возле 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, на что они согласились. После чего, с Свидетель №2 и сотрудниками полиции проследовали по вышеуказанному адресу, где на месте было задержано лицо, который впоследствии оказался ФИО2, иные данные которого он не запомнил, родом из селения Аргудан, 

<

адрес>, возрастом примерно 35-37 лет. Затем, после разъяснения, прав и обязанностей, в его присутствии и в присутствии второго понятого начали проводить осмотр места происшествия с участием ФИО7 ходе осмотра, последнему был задан вопрос, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО7 сообщил, что у него в левом кармане, надетых на нем джинсовых брюк находится наркотическое средство «героин», в расфасованном виде, предназначенное для сбыта на территории РФ, путем осуществления тайниковых закладок. После чего, специалистом, из переднего левого кармана, был изъят один большой полимерный черный сверток, обмотанный прозрачной липкой лентой, при вскрытии которого внутри обнаружены 49 полимерных свертков, обмотанных липкой лентой разных цветов. Указанные 49 свертков были упакованы в отдельный полимерный пакет и опечатаны бумажной биркой с подписями участвующих лиц. В ходе дальнейшего осмотра, ФИО7 выдан 1 полимерный сверток, который он достал из правого переднего кармана. Данный сверток был в раскрытом состоянии, при этом ФИО7 сообщил, что данный сверток он взял из общей массы и употребил некоторую часть. Было видно, что он находился в состоянии опьянения, как он понял наркотического. Данный сверток, также был изъят и упакован в отдельный полимерный пакет, опечатан бумажной биркой, с подписями участвующих лиц. Далее у ФИО7 обнаружены денежные средства в размере 3 600 рублей, банковская карта «Тинькофф», открытая на его имя, которые также были изъяты и упакованы в отдельные полимерные пакеты и опечатаны бумажной биркой, с подписями участвующих лиц. Вместе с тем, рядом с местом, где стоял задержанный ФИО7 лежал сотовый телефон марки «РОСО» со сломанным экраном, который также был изъят и упакован вышеуказанным способом. После чего, у ФИО7 были произведены смывы с обеих ладоней рук и носогубного треугольника на марлевые тампоны смывы, которые вместе с контрольным смывом упакованы по отдельности в 4 полимерных пакета, горловина каждого из которых была опечатана бумажной биркой с подписями участвующих лиц. Затем, ФИО7 сообщил, что хочет показать места осуществленных им закладок наркотического средства «героин». После чего все участвующие лица, по указанию ФИО7 направились на углу улиц Краснопартизанская/Дагестанская, в 

<

адрес>, КБР, где примерно в 1 одном метре от трансформаторной будки, расположенной на осматриваемом месте, в траве обнаружен 1 полимерный сверток синего цвета, который со слов ФИО7 он осуществил тайниковую закладку. После чего, направились на 

<

адрес>, где примерно возле 

<

адрес> под забором обнаружен 1 сверток синего цвета. Указанные два свертка были изъяты и упакованы в отдельные полимерные пакеты, опечатаны бумажной биркой, с подписями участвующих лиц. Далее, они направились на место, где ФИО7 указал на место, расположенное по 

<

адрес>, где он забрал большую тайниковую закладку с вышеуказанным наркотическим средством. После вышеуказанных событий, его и второго понятого опросили сотрудники полиции (л.д.135-137).

Показания свидетеля Свидетель №2, оглашенные в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д. 193-195).

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, которые согласуются с приведенными выше показаниями свидетелей:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, проведенного напротив домовладения № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР согласно которого у ФИО2 из переднего левого кармана надетых на нем джинсовых брюк изъят большой черный полимерный сверток, обмотанный в прозрачную клейкую ленту, при вскрытии которого обнаружены полимерные свертки разных цветов в количестве 49 штук, из правого переднего кармана обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный в синюю клейкую ленту, которые ФИО2 пытался сбыть неустановленным лицам, с заднего правого кармана изъята банковская карта АО «Тинькофф Банк», денежные средства в размере 3 600 рублей, обмотанные в синюю клейкую ленту, сотовый телефон марки «РОСО» (л.д.9-15);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, проведенного на углу улиц Дагестанская/Краснопартизанская, в 

<

адрес>, КБР, имеющий географические координаты 43.49005504 с.ш. и 43.6380246 в.д., согласно которого в 1 метре от трансформаторной будки на траве возле камня обнаружен и изъят 1 сверток наркотического средства, в пяти метрах от 

<

адрес> сторону 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КБР, имеющий географические координаты 43.4895403 с.ш. и 43.6384242 в.д. обнаружен и изъят 1 сверток наркотического средства, которые ФИО2 пытался сбыть неустановленным лицам (л.д.16-23).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, проведенного напротив домовладения № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>. КБР, согласно которого ФИО2 указал на место на углу трансформаторной будки, где он приобрел обнаруженные и изъятые у него наркотическое средство «героин» в количестве 52 свертков (л.д.24-29);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на экспертизу вещества массами: 0,32г; 0,41 г; 0,38г; 0,37г; 0,38г.: 0,40г; 0,47г; 0,44г; 0,33г; 0,42г; 0,38г; 0,42г; 0,39г; 0,39г; 0,39г; 0,37г; 0,36г; 0,35г: 0,42г; 0,42г; 0,39г; 0,39г; 0,39г; 0,38г; 0,34г; 0,40г; 0,42г; 0,36г; 0,44г; 0,41г; 0,38 г. 0,44г; 0,36г; 0,36г; 0,37г; 0,48г; 0,37г; 0,38г; 0,42г; 0,35г; 0,40г; 0,37г; 0,36г; 0,38г, 0,41г; 0,37г; 0,34г; 0,46г; 0,47г; 0,37г, 0,40г, 0,14г, содержат в своем составе, вещество из группы меторфанов, кофеин и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6 – моноацетилморфин (л.д.42-46);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, выводы которой свидетельствуют о том, что изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ вещества массами: 0,30г; 0,39г; 0,36г; 0,35г; 0,36 г; 0,38г; 0,45г; 0,42г; 0,31 г; 0,40г; 0,36г; 0,40г; 0,37г; 0,37г; 0,37г; 0,35г; 0,34г; 0,33г; 0,40г; 0,40г; 0,37г; 0,37г; 0,37г; 0,36г; 0,32г; 0,38г; 0,40г; 0,34г; 0,42г; 0,39г; 0,36г; 0,42г; 0,34г; 0.34г; 0,35г; 0,46г; 0,35г; 0,36г; 0,40г; 0,33г; 0,38г; 0,35г; 0,34г; 0,36г; 0,39г: 0,35г; 0,32г; 0,44г; 0,45г; 0,35г, 0,38г, 0,12г. являются веществом, содержащим в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов, кофеин и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6 – моноацетилморфин (л.д.70-78); 

- заключением компьютерной судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, выводы которого свидетельствует о том, что в результате исследования установлено, что дисплей представленного на экспертизу мобильного телефона «РОСО» находится в неработоспособном состоянии (л.д.84-91);

-заключением специалиста о результатах медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ выводы которого свидетельствуют о том, что ФИО2 признаков наркомании и алкоголизма не выявляет. В лечении не нуждается. Выявляет пагубное употребление с вредными последствиями опийных средств (F11.1) ( л.д.97-98);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которого в административном здании ОП № УМВД России по г.о. Нальчик (КБР, 

<

адрес>), в служебном кабинете № осмотрены вещества, массами 0,27г; 0,36г; 0,33г; 0,32г; 0,33г; 0,35г; 0,42г; 0,39г; 0,28г; 0,37г; 0,33г; 0,37г; 0,34г; 0,34г; 0,34г; 0,32г; 0,31г; 0,30г; 0,37г; 0,37г; 0,34г; 0,34г; 0,34г; 0,33г; 0,29г; 0,35г; 0.37г; 0,31 г; 0,39г; 0,36г.; 0,33г; 0,39г; 0,31г; 0,31 г; 0,32г; 0,43г; 0,32г; 0,33г; 0,37г; 0.30г; 0,35г; 0,32г; 0,31 г; 0,33 г; 0,36г; 0,32г; 0,29г;

0,41г; 0,42г; 0,09г., содержащие в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов, кофеин и наркотические средства: героин (диацетилморфин). ацетилкодеин и 6 - моноацетилморфин, смывы с обеих рук и носогубного треугольника ФИО2, вместе с контрольным смывом, сотовый телефон «РОСО» банковская карта ЛО «Тинькофф Банк» (л.д.153-162).

Оценив каждое из исследованных судом доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения их достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по признакам: «покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере».

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории особо тяжких, совершено в области незаконного оборота наркотических средств; личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

По месту жительства УУП Отделения МВД России по 

<

адрес> ФИО2 характеризуется с удовлетворительной стороны, главой местной администрации сельского поселения Аргудан с положительной стороны, судим, на учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании им мест закладок, а также подробной дачи показаний. 

Также суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства дела, для достижения целей наказания изложенных в ч.2 ст.43 УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание подсудимого обстоятельств. 

Поскольку рассматриваемое в рамках настоящего уголовного дела преступление было совершено ФИО2 в период испытательного срока, то окончательное наказание суд назначает по правилам статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров, отменив с учетом покушения на совершение ФИО2 особо тяжкого преступления, на основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ.

Оснований для изменения категории тяжести совершенного преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и применения положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 необходимо определить в исправительной колонии строгого режима.

В силу ч. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей следует засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со статьёй 82 УПК РФ. 

Учитывая имущественное положение ФИО2, в соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ, суд считает возможным освободить подсудимого от взыскания процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302- 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 лет 6 месяцев лишения свободы 

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное по приговору Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО2 осужден по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения назначенного наказания и неотбытой части наказания по приговору Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ окончательно определить наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В силу ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания срок содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество, содержащее в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6 - моноацетилморфин, массами 0,27г; 0,36г; 0,33 г; 0,32г; 0,33г; 0,35г; 0,42г; 0,39г; 0,28г; 0,37г; 0,33г; 0,37г; 0,34г; 0,34г; 0,34г; 0,32г; 0,31 г; 0,30г.; 0,37г; 0,37г; 0,34г; 0,34г; 0,34г; 0,33г ; 0,29г; 0,35г; 0,37г; 0,31 г; 0,39г; 0,36г; 0,33г; 0,39г; 0,31 г; 0,31 г; 0,32г; 0,43г; 0,32г; 0,33г; 0,37г; 0,30г, 0,35 г., 0,32г; 0,31 г; 0,33г; 0,36г; 0,32г; 0,29г; 0,41 г; 0,42г; 0,09г (с учетом израсходованных согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ по 0,02 г, и согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по 0,03 г.);

- вещество, содержащее в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6 моноацетилморфин, массой 0,32 г, (с учетом израсходованных согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ - 0,02 г. и согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - 0,03 г.);

- вещество, содержащее в своем составе кофеин, вещество из группы меторфанов и наркотические средства: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин и 6 моноацетилморфин, массой 0,35 г, (с учетом израсходованных согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ - 0,02 г, и согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - 0,03 г.);

- банкноты в количестве 5 штук, а именно 3 купюры, номиналом по 5 000 рублей, с серийными номерами «СС 9398181», « ТЗ 7390632», «ки 0166904», 1 купюра, номиналом 500 рублей, с серийным номером «ЬЬ 8579697», 1 купюра, номиналом 100 рублей, с серийным номером «оБ 4035959»;

- сотовый телефон марки «РОСО» (РОСО); 

- банковская карта «Тинькофф» с № - сданы в камеру хранения УМВД России по г.о. Нальчик, сданные в камеру хранения УМВД России по 

<

адрес> – хранить там же до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство.

Освободить ФИО2 от взыскания процессуальных издержек по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Кабардино-Балкарской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.М. Афашагов